

referido passivo. A diferença entre o valor presente de uma transação e o valor de face do passivo é apropriada ao resultado ao longo do prazo do contrato com base no método do custo amortizado e da taxa de juros efetiva. **3.11. Receita:** A receita de fornecimento de energia elétrica é reconhecida no momento em que a energia é faturada. A receita não faturada, relativa ao ciclo de faturamento mensal é apropriada considerando-se como base a carga real de energia disponibilizada no mês e o índice de perda anualizado. A receita proveniente da venda da geração de energia é registrada com base na energia assegurada e com tarifas especificadas nos termos dos contratos de fornecimento. A receita de comercialização de energia é registrada com base em contratos bilaterais firmados com agentes de mercado e devidamente registrados da Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE). **4. Caixa e equivalentes de caixa:** **2018 2017**
Contas bancárias - - 1
Aplicações financeiras 596 4.916
596 4.917

As aplicações financeiras referem-se a CDB/RDB DI remuneradas por taxas variáveis de 0,67% a 0,99% do CDI e possuem liquidez imediata com uma mudança insignificante em relação ao valor registrado. Essas aplicações estão classificadas como instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado. **5. Contas a receber:** **2018 2017**
Câmara de Comercialização de Energia Elétrica 9.176 54.012
Centrais Elétricas do Pará S.A. - CELPA 1.814 1.634
10.990 55.646

A Companhia utiliza como critério de mensuração das Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa (PECLD), o histórico de títulos vendidos, conforme determinação da Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL). Em 31/12/2018 não há títulos a serem provisionados.

6. Partes relacionadas:

Descrição	2018		2017	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Aegea Investimentos S.A.	-	26	-	26
Brasil Central Engenharia Ltda.	-	1.651	-	1.651
Buriti Energia S.A.	29.039	-	10.312	-
Edison Lobão Filho	1.050	-	1.050	-
Eletricidade Paraense S.A.	16.109	10	16.109	10
Fabiola Cassia de Noronha Sampaio	725	-	472	-
Fernando Antonio Bertin	3.677	-	3.677	-
Filadelfo dos Reis Dias	3.617	-	3.617	-
Iluminatti Com. Energia Elétrica	5	-	5	-
Lerans Energia Ltda.	15.748	-	15.748	-
Luiz Carlos Gradella	12	-	13	-
Mafe Energia	6.055	130.146	1.900	150.591

8. Imobilizado:

Descrição	2018		2017		Depreciação acumulada	Saldo líquido em 2018
	Taxa anual depreciação	Custo	Taxa anual depreciação	Custo		
Usinas						
Reservatórios e barragens	4%	216	-	-	(41)	175
Edificações e obras civis	4%	129.352	32	-	(52.755)	76.629
Máquinas e equipamentos	3%	30.035	64	-	(8.063)	22.036
Móveis e utensílios	10%	12	-	-	(5)	7
Rede básica						
Edificações e obras civis	4%	27.925	-	-	(7.214)	20.711
Máquinas e equipamentos	3%	1.359	-	-	(409)	950
Móveis e utensílios	10%	1	-	-	-	1
Administração central						
Aeronaves	10%	413	245	-	(473)	185
Embarcações e flutuantes	10%	7	-	-	(7)	-
Equipamento segurança	20%	203	14	-	(210)	7
Máquinas e equipamentos	10%	2.624	127	-	(2.782)	(40)
Móveis e utensílios	10%	257	10	-	(208)	59
Veículos	20%	483	201	(110)	(118)	229
Terrenos		220	-	-	-	220
		193.107	693	(110)	(127)	121.169

Descrição	2018		2017		Depreciação acumulada	Saldo líquido em 2017
	Taxa anual depreciação	Custo	Taxa anual depreciação	Custo		
Usinas						
Reservatórios e barragens	4%	216	-	-	(37)	179
Edificações e obras civis	4%	129.352	-	-	(47.580)	81.772
Máquinas e equipamentos	3%	29.836	199	-	(7.159)	22.876
Móveis e utensílios	10%	12	-	-	(4)	8
Rede básica						
Edificações e obras civis	4%	27.925	-	-	(6.515)	21.410
Máquinas e equipamentos	3%	1.359	-	-	(367)	992
Móveis e utensílios	10%	1	-	-	-	1
Administração central						
Aeronaves	10%	413	-	-	(422)	(9)
Embarcações e flutuantes	10%	7	-	-	(7)	-
Equipamento segurança	20%	196	7	-	(193)	10
Máquinas e equipamentos	10%	2.605	21	-	(2.696)	(72)
Móveis e utensílios	10%	257	-	-	(190)	67
Veículos	20%	284	199	-	(278)	205
Terrenos		220	-	-	-	220
		192.683	426	-	(65.448)	127.659

9. Parcelamentos de impostos:

PERT- 2017 (IRPJ, CSLL, PIS e COFINS)	2018	2017	Movimentação	Trabalhista	Cível	Tributária	Total
Parcelamento ordinário	13.247	1.284	31/12/2017	-	7.317	2.642	9.959
	13.247	14.846	(+) Adição	-	840	-	840
	3.093	13.833	(-) Reversão	-	-	-	-
	10.154	1.013	(-) Baixa	-	(725)	(725)	-
	10.154	1.013	31/12/2018	-	7.432	2.642	10.074
10. Contingências:							
Ações cíveis	7.432	7.317					
Ações fiscais	2.642	2.642					
	10.074	9.959					

Descrição

	2018		2017	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Mara Daisy Dias	11.965	11	11.965	11
Natalino Bertin	-	-	18	-
Silmar Roberto Bertin	-	-	18	-
Gaia Energia e Participação	20.000	-	-	-
	108.002	131.844	64.904	152.289

A Administração identificou como partes relacionadas à Companhia suas controladoras, outras empresas ligadas aos mesmos acionistas da Companhia, seus administradores, Conselheiros e demais membros do pessoal-chave da Administração e seus familiares, conforme definição no Pronunciamento CPC 5(R1). As operações junto às partes relacionadas não foram formalizadas mediante contrato de mútuo. A Companhia firmou instrumento particular de confissão de dívida e outras avenças no valor histórico de R\$ 119.372, sendo fixado que o montante atualizado até a data da assinatura do contrato é de R\$ 197.712, referente a mútuo junto à parte relacionada Heber Participações S.A., celebrado em 1º de agosto de 2012, a ser pago em 180 meses. Sendo acordado que o pagamento das parcelas ocorrerá tão somente por meio de 86 % da sobre do fluxo de caixa, se existe, respeitando e priorizando o pagamento com BNDES, as despesas ordinárias com funcionários, operação, manutenção, impostos e outras despesas necessárias para o regular funcionamento da Companhia. Na mesma data, foi firmado instrumento particular de assunção de dívida com a anuência da Companhia onde a Heber Participações S.A. transfere o montante do crédito para Mafe Energia e Participações S.A., controladora da Curuá Energia S.A., sendo mantidas as condições do instrumento de confissão de dívida firmado junto a Heber Participações S.A. Em 31/12/2018 o montante em aberto referente a esta operação é de R\$ 130.146. **Remuneração de pessoal-chave da Administração:** Em dezembro de 2018, a remuneração do pessoal-chave da Administração, que contempla a direção da Companhia, totalizou R\$ 1.548 (em 2017, R\$ 1.490). Não foram pagos valores à pessoal-chave remuneração a título de: **(a)** Benefícios pós-emprego (pensões, outros benefícios de aposentadoria, seguro de vida pós-emprego e assistência médica pós-emprego); **(b)** Benefícios de longo prazo (licença por anos de serviço e benefícios de invalidez de longo prazo); **(c)** Benefícios de rescisão de contrato de trabalho; **(d)** Remuneração baseada em ações. **7. Depósitos vinculados:** **2018 2017**
Depósito processuais bloqueados - SEFA/PA 1.891 2.301
Depósito processuais bloqueados - ECOMIND - 374
Depósitos judiciais e cauções garantias 3.024 13.946
4.915 16.621

Descrição	2018		2017		Depreciação acumulada	Saldo líquido em 2018
	Taxa anual depreciação	Custo	Taxa anual depreciação	Custo		
Usinas						
Reservatórios e barragens	4%	216	-	-	(41)	175
Edificações e obras civis	4%	129.352	32	-	(52.755)	76.629
Máquinas e equipamentos	3%	30.035	64	-	(8.063)	22.036
Móveis e utensílios	10%	12	-	-	(5)	7
Rede básica						
Edificações e obras civis	4%	27.925	-	-	(7.214)	20.711
Máquinas e equipamentos	3%	1.359	-	-	(409)	950
Móveis e utensílios	10%	1	-	-	-	1
Administração central						
Aeronaves	10%	413	245	-	(473)	185
Embarcações e flutuantes	10%	7	-	-	(7)	-
Equipamento segurança	20%	203	14	-	(210)	7
Máquinas e equipamentos	10%	2.624	127	-	(2.782)	(40)
Móveis e utensílios	10%	257	10	-	(208)	59
Veículos	20%	483	201	(110)	(118)	229
Terrenos		220	-	-	-	220
		193.107	693	(110)	(127)	121.169

Descrição	2018		2017		Depreciação acumulada	Saldo líquido em 2017
	Taxa anual depreciação	Custo	Taxa anual depreciação	Custo		
Usinas						
Reservatórios e barragens	4%	216	-	-	(37)	179
Edificações e obras civis	4%	129.352	-	-	(47.580)	81.772
Máquinas e equipamentos	3%	29.836	199	-	(7.159)	22.876
Móveis e utensílios	10%	12	-	-	(4)	8
Rede básica						
Edificações e obras civis	4%	27.925	-	-	(6.515)	21.410
Máquinas e equipamentos	3%	1.359	-	-	(367)	992
Móveis e utensílios	10%	1	-	-	-	1
Administração central						
Aeronaves	10%	413	-	-	(422)	(9)
Embarcações e flutuantes	10%	7	-	-	(7)	-
Equipamento segurança	20%	196	7	-	(193)	10
Máquinas e equipamentos	10%	2.605	21	-	(2.696)	(72)
Móveis e utensílios	10%	257	-	-	(190)	67
Veículos	20%	284	199	-	(278)	205
Terrenos		220	-	-	-	220
		192.683	426	-	(65.448)	127.659

9. Parcelamentos de impostos:

PERT- 2017 (IRPJ, CSLL, PIS e COFINS)	2018	2017	Movimentação	Trabalhista	Cível	Tributária	Total
Parcelamento ordinário	13.247	1.284	31/12/2017	-	7.317	2.642	9.959
	13.247	14.846	(+) Adição	-	840	-	840
	3.093	13.833	(-) Reversão	-	-	-	-
	10.154	1.013	(-) Baixa	-	(725)	(725)	-
	10.154	1.013	31/12/2018	-	7.432	2.642	10.074

A Companhia é parte em ações judiciais e processos administrativos perante vários tribunais e órgão governamentais, decorrentes do curso normal de operações, envolvendo questões cíveis e outros assuntos. As demandas judiciais são avaliadas e revisadas periodicamente, com base em pareceres